



Estado do Pará
Governo Municipal
SETOR DE COMPRAS



ORÇAMENTO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

Para atender às necessidades das diversas unidades administrativas deste município, faz-se necessário a aquisição de materiais de construção para suprir as necessidades pertinentes às respectivas unidades gestoras DESTE MUNICÍPIO conforme relação dos itens abaixo descritos com valores médios de referência para a contratação no período de 12 meses. Para todas as unidades gestoras levando em consideração os produtos solicitados.

Ressaltamos que os itens descritos abaixo para licitação já foram ofertados no processo licitatório 9/2019-19, no qual no certame do referido processo não acudiram interessados, tornando assim, necessário a abertura de novo processo licitatório porém os valores de referência foram extraídos do mesmo processo, devido à necessidade da administração na aquisição destes itens para que sejam mantidos a continuidade dos serviços públicos prestados aos munícipes de Abel Figueiredo

	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR MEDIO	VALOR ESTIMADO
1	AREIA FINA-LAVADA E ISENTA DE MATERIAL ORGANICO	403	metro	R\$ 63,33	R\$ 25.521,99
2	BACIA TURCA	15	unidade	R\$ 105,95	R\$ 1.589,25
3	BARRA DE FERRO 1/2	70	unidade	R\$ 13,75	R\$ 962,50
4	BARRA DE FERRO 1/4	300	unidade	R\$ 14,40	R\$ 4.320,00
5	BARRA DE FERRO 1/4 COLUNA	15	unidade	R\$ 102,42	R\$ 1.536,30
6	BARRA DE FERRO 1/4 TRELIÇAS	60	unidade	R\$ 42,23	R\$ 2.533,80
7	BARRA DE FERRO 3/8	300	unidade	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00
8	BARRA DE FERRO 4.2	300	unidade	R\$ 11,32	R\$ 3.396,00
9	BARRA DE FERRO 5/16	300	unidade	R\$ 41,28	R\$ 12.384,00
10	BARRA DE FERRO 5/16 COLUNA	15	unidade	R\$ 102,40	R\$ 1.536,00
11	BARRA DE FERRO 5/16 TRELIÇAS	60	unidade	R\$ 42,60	R\$ 2.556,00
12	BRITA	202	metro cúbico	R\$ 136,67	R\$ 27.607,34
13	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 10.000 LITROS	3	unidade	R\$ 3.900,00	R\$ 11.700,00
14	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 1000 LITROS	5	unidade	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00
15	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 15.000 LITROS	3	unidade	R\$ 6.980,00	R\$ 20.940,00



Estado do Pará
Governo Municipal
SETOR DE COMPRAS



16	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 2000 LITROS	5	unidade	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
17	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 3000 LITROS	2	unidade	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
18	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 500 LITROS	6	unidade	R\$ 244,33	R\$ 1.465,98
19	CAIXA DÁGUA DE FIBRA 5000 LITROS	3	unidade	R\$ 1.690,00	R\$ 5.070,00
20	CAIXA DE 1000 ITRO E POLIETILENO	20	unidade	R\$ 374,17	R\$ 7.483,40
21	CAIXA DE 2000 LITRO E POLIETILENO	10	unidade	R\$ 1.014,67	R\$ 10.146,70
22	CAIXA DE 3000 LITRO E POLIETILENO	20	unidade	R\$ 1.200,00	R\$ 24.000,00
23	CAIXA DE 500 LITRO E POLIETILENO	20	unidade	R\$ 265,67	R\$ 5.313,40
24	CAPOTE BRASILITE	300	unidade	R\$ 8,73	R\$ 2.619,00
25	CAPOTE CERAMICA	500	unidade	R\$ 5,02	R\$ 2.510,00
26	CATALIZADOR EPOX 900ML	40	unidade	R\$ 40,65	R\$ 1.626,00
27	CERÂMICA 20X20	80	metro quadrado	R\$ 25,93	R\$ 2.074,40
28	CHAPA DE EMENDA 4 FUROS	40	unidade	R\$ 23,62	R\$ 944,80
29	CILINDRO PARA FECHADURA DE EMBUTIR	50	unidade	R\$ 20,96	R\$ 1.048,00
30	CIMENTO COMUM	1.300,00	saco	R\$ 30,22	R\$ 39.286,00
31	COMBORGOR 20X20	50	unidade	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
32	FERRO DE MEIA LUA C/PARAFUSOS	20	unidade	R\$ 18,11	R\$ 362,20
33	FERRO GRAMPO	20	unidade	R\$ 25,00	R\$ 500,00
34	FERRO U COM PARAFUSOS	20	unidade	R\$ 18,14	R\$ 362,80
35	FORRO SIMPLES DE PVC	300	metro cúbico	R\$ 23,18	R\$ 6.954,00
36	JANELAS DE MADEIR 110X100	15	unidade	R\$ 73,37	R\$ 1.100,55
37	JUNTA PLASTICA P/DITAÇÃO PRETA	200	unidade	R\$ 2,18	R\$ 436,00



Estado do Pará
Governo Municipal
SETOR DE COMPRAS



38	MANGUEIRA ALTA PRESSÃO 3/8 2 TRAMAS	100	metro	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
39	MANGUEIRA ALTA PRESSÃO 5/8 2 TRAMAS	100	metro	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
40	MANGUEIRA ALTA PRESSÃO 5/8 4 TRAMAS	50	metro	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
41	MANGUEIRA CORRUNGADA P/ MOTOR BOMBA 1 1/2	100	metro	R\$ 3,42	R\$ 342,00
42	MANGUEIRA LARANJA 3/8 700 PSI	50	metro	R\$ 2,60	R\$ 130,00
43	MANGUEIRA OLEO E GRAXA 1/2 350 PSI	50	metro	R\$ 2,18	R\$ 109,00
44	MANILHA DE 100	50	unidade	R\$ 273,67	R\$ 13.683,50
45	MANILHA DE 60	50	unidade	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
46	MANILHA DE 80	50	unidade	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
47	MASSA ACRÍLICA COM 18 LITROS	33	balde	R\$ 94,71	R\$ 3.125,43
48	MASSA ACRÍLICO 3600	26	galão	R\$ 20,76	R\$ 539,76
49	MASSA CORRIDA BALDE COM 18L	20	balde	R\$ 50,38	R\$ 1.007,60
50	MASSA CORRIDA BALDE COM 3600	20	balde	R\$ 20,76	R\$ 415,20
51	MICTÓRIO	2	unidade	R\$ 20,76	R\$ 41,52
52	VIDRO PARA REPOSIÇÃO	3	Metro quadrado	R\$ 190,00	R\$ 570,00
53	NEUTROL 3600 GALÃO	15	unidade	R\$ 106,70	R\$ 1.600,50
54	PIA DE MARMOTEX DE UMA CUBA	10	unidade	R\$ 205,13	R\$ 2.051,30
55	PISO CERMACIA 45X45	1.200,00	metro	R\$ 24,58	R\$ 29.496,00
56	PORTA DE AÇO C/ CAXILO 150X350	10	unidade	R\$ 116,17	R\$ 1.161,70
57	PORTA DE MADEIRA 60X210	10	unidade	R\$ 166,57	R\$ 1.665,70
58	PORTA DE MADEIRA 80X210	15	unidade	R\$ 166,47	R\$ 2.497,05
59	PORTAL DE MADEIRA 110X100	15	unidade	R\$ 50,10	R\$ 751,50
60	PORTAL DE MADEIRA 80X210	15	unidade	R\$ 74,30	R\$ 1.114,50
61	PORTAL DE MADEIRAS 60X210	10	unidade	R\$ 74,30	R\$ 743,00



Estado do Pará
Governo Municipal
SETOR DE COMPRAS



62	PORTÃO DE FERRO 150X200	10	unidade	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
63	RODA FORRO PVC	300	metro	R\$ 17,48	R\$ 5.244,00
64	SELADOR ACRÍLICO DE 18L	70	lata	R\$ 101,05	R\$ 7.073,50
65	SELADOR ACRÍLICO PIQUIMENTADO 18 LITROS	40	unidade	R\$ 90,38	R\$ 3.615,20
66	SELADOR MADEIRA-3.6 LTS	4	lata	R\$ 22,16	R\$ 88,64
67	SELADOR PAREDE 18 LTS	8	lata	R\$ 133,58	R\$ 1.068,64
68	TELHA PLAN	15.000,00	unidade	R\$ 1,20	R\$ 18.000,00
69	TIJOLO 20 X 30, COM 8 FUROS	16.000,00	unidade	R\$ 0,94	R\$ 15.040,00
70	TIJOLO 20X20, COM 8 FUROS	6.000,00	unidade	R\$ 0,82	R\$ 4.920,00
71	TINGIDOR PARA PORTA	2	unidade	R\$ 30,37	R\$ 60,74
72	TINTA EPOX 3600	12	lata	R\$ 72,55	R\$ 870,60
73	TINTA PVC LATEX SEMI BRILHO 18 LITROS NA COR AMARELO	70	balde	R\$ 115,52	R\$ 8.086,40
74	TINTA PVC SEMI BRILHO 18 LITROS	70	lata	R\$ 240,49	R\$ 16.834,30
75	VEDALITE 5 LITROS	5	unidade	R\$ 46,26	R\$ 231,30
76	VEDAPREN 18 LITROS	5	unidade	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
77	VEDAPREN DE 3600 GALÃO	5	unidade	R\$ 70,00	R\$ 350,00
78	VERNIZ INCOLOR	5	lata	R\$ 21,20	R\$ 106,00
79	ZINCO DE 100 CM	200	metro	R\$ 37,42	R\$ 7.484,00
80	ZINCO DE 80 CM	100	metro	R\$ 34,18	R\$ 3.418,00
VALOR TOTAL					R\$ 423.667,99

ABEL FIGUEIREDO, 06 de maio de 2019.

UESLEI ALMEIDA DA SILVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo Avenida Alacid Nunes nº 79 tel: 3342-1403